
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   127 del 19/07/2017

OGGETTO :  Approvazione schema di  convenzione con Associazioni   locali  per  il  servizio  di
pulizia della spiaggia.

L’anno  DUEMILADICIASSETTE il giorno   DICIANNOVE  del mese di  LUGLIO ,  alle ore

13,00 nella  sala  delle  riunioni,  ubicata  nella  Sede  Comunale,  sono  stati  per  oggi  convocati  i

componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il    Vice Sindaco,   Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che  con l’approssimarsi della stagione balneare si rende necessario provvedere alla
pulizia quotidiana della spiaggia onde consentire ai cittadini ed ai turisti presenti di poter usufruire  al
meglio della stessa;

Tenuto  conto  che questa  Amministrazione,  per  la carenza di personale  in organico,  non può
garantire  una pulizia quotidiana e dettagliata della spiaggia;

Vista  l’opportunità  di avvalersi delle Associazioni –  Organizzazioni di Volontariato  presenti  sul
territorio  comunale,  per  l’espletamento  del servizio di che trattasi,  tenuto  conto  delle finalità di
interesse generale per cui vengono espletate le attività di volontariato;

Vista  la  legge  266/91 secondo  la   quale  le  attività  di  volontariato  vengono  considerate  come
prestazioni personali, spontanee, gratuite da svolgere senza fini di lucro, salvo il rimborso delle spese
sostenute, conseguentemente le Associazioni di Volontariato non possono partecipare in regime di
concorrenza a gare; 

Dato atto che  la scelta di avvalersi delle  predette Associazioni  rientra nel più ampio contesto di
sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la
personalità.

Evidenziato come la stessa Costituzione ( art.118, comma 4) inviti i Comuni a favorire l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati e lo svolgimento di attività di interesse generale dando
rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “ orizzontale”.

Considerato  che  rientra,  quindi,   tra  le  possibilità  dell’Ente  locale  quella  di  erogare  specifici
contributi alle Associazioni locali in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei
compiti del Comune, nell’interesse della collettività locale sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale sopra richiamati.

Che, nello specifico, l’attività rientrante nelle competenze dell’Ente locale viene esercitata in via
mediata dall’Associazione in questione, rappresentando  quell’attività  una modalità alternativa di
erogazione  del  servizio  pubblico  e  non  una  forma  di  promozione  dell’immagine
dell’Amministrazione ( vedi, in tal senso,  parere della Sezione di controllo della Corte dei Conti
dell’ Emilia Romagna n.18/2011 e della Sezione di controllo  della Corte  dei Conti Lombardia
n.1075/2010).

Interpellate in merito l'’Associazione New Generation C.F. 92033430791, L'’Associazione “  Pro-
loco Acconia-Curinga” Cod. Fisc. 92029560791, e l’Associazione “Curinga Music Festival” P.  I.
03349620793 , le quali si sono dichiarati disponibili ad effettuare il servizio di pulizia della spiaggia;

Ritenuto  opportuno riconoscere  alle Associazioni sopra  indicate,  a  titolo  di rimborso  spese,  un
contributo forfettario nella misura qui di seguito indicata:
- euro 1.000,00  all’Associazione “New -Generation” C.F. 92033430791;
-  euro 2.000,00 all’ '’Associazione “  Pro-loco Acconia-Curinga” Cod. Fisc. 92029560791;
-  euro 1.500,00 all’Associazione “Curinga Music Festival” P. I. 03349620793;

Visto  lo schema di convenzione, volto a disciplinare i rapporti tra  l’Ente e le Associazioni sopra
indicate, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto doverlo approvare.

Acquisiti i  pareri favorevoli  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;



Visti :

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.267/2000;

- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  lo Statuto dell’Ente;
-  il  vigente regolamento di contabilità    
Visto, altresì, l’art.48 del TUEL 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di affidare,  dalla  data  di sottoscrizione dell’allegata  convenzione e  fino al 31 agosto  2017,  il
servizio di pulizia della spiaggia  alle Associazioni  citate in premessa,  riconoscendo alle stesse un
contributo forfettario nella seguente misura:

- euro 1.000,00  all’Associazione “New -Generation” C.F. 92033430791;

-  euro 2.000,00 all’ Associazione “  Pro-loco Acconia-Curinga” Cod. Fisc. 92029560791;

-  euro 1.500,00 all’Associazione “Curinga Music Festival” P. I. 03349620793;

Di approvare, come approva, lo schema di convenzione che, allegato al presente atto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzione e Servizi alla sua sottoscrizione.

Di  demandare  al  Responsabile dell’Area sopra  indicata  ogni  atto  consequenziale alla presente
deliberazione, ivi compreso l’impegno della spesa necessaria su apposito capitolo di spesa  per il
servizio di che trattasi.

Di dare atto che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono forme di
sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e  non rientrano  nel novero  delle spese per  “ relazioni
pubbliche,  pubblicità e  rappresentanza”  previste  dall’art.6,  comma 8   e  9  del decreto  legge  N.
78/2010  convertito  dalla  legge  n.122/2010,  che  dispone  che  a  decorrere  dall’anno  2011  le
Amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre,
pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta nell’anno
2009 per le medesime finalità e, (comma 9), non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.

Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzione e Servizi.

Di  disporre la pubblicazione della  presente  deliberazione all’Albo  Pretorio On-line  del  Comune
ed,  altresì,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  “  Amministrazione  trasparente”  sotto-sezione
“Sovvenzione, contributi, sussidi,vantaggi economici”.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/00. 

 



CONVENZIONE PER LA PULIZIA DELLA SPIAGGIA 

L’anno duemiladiciassette   ,  il giorno ………… luglio  ,  nella Sede Comunale, ubicata in Viale
Madre V. Frijia, 2 ,

TRA
Il  Comune  di  Curinga  (CZ,  rappresentato  dall’  Arch.  Nicola  Vasta  Responsabile  dell’Area
Tecnica/Manutenzione  e  Servizi,  in  esecuzione  della    deliberazione  giuntale  n…………  del
……….......

E
 L'’Associazione  New Generation, C.F. 92033430791,  con sede in Via ______-, in qualità di
gestore,  rappresentata  dal  Presidente  pro  tempore   sig.  ___________    nato  a  ...............
il .............................,  che agisce in nome e per  conto  dell’Associazione stessa e così di seguito
denominata, giusta deliberazione statutaria n. .............. del ........................... (o altro);
 L'’Associazione “  pro-loco ”, Cod. Fisc. 92029560791,  con sede in Via ______  in qualità
di gestore, rappresentata dal Presidente pro tempore Sig. ra Anna Catanzaro nata a ....................... il
............................  , che agisce in nome e per conto dell’Associazione stessa, giusta deliberazione
statutaria n. ............. del ........................ (o altro);
 l'Associazione  Curinga  Music Festival ,P. I. 03349620793, con sede in Via Nazionale, 120 -
Curinga, in qualità di gestore, rappresentata dal Presidente pro tempore Sig. ....................................
nato a ....................... il ............................ , che agisce in nome e per conto dell’Associazione stessa,
giusta deliberazione statutaria n. ............. del ........................ (o altro);

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 
 OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La convenzione ha per oggetto la pulizia manuale dell’arenile di Curinga  nella zona  interessata dai
bagnanti (fascia di arenile dalla battigia verso l'entroterra  per una  profondità di 50 metri ); 

Art. 2  
DURATA E MODALITA’ DEL SERVIZIO 

La durata della presente convenzione è fissata  dalla  data della sua sottoscrizione e fino al 31 agosto
2017.
La pulizia  manuale della battigia sarà svolta  nei giorni  settimanali che verranno concordati con il
Responsabile dell’Area Tecnica /Manutenzione e Servizi;
Il servizio  sarà svolto dalle ore 6,00 alle ore 9,00. 
La pulizia manuale deve essere eseguita tutti i giorni stabiliti nelle zone di rispettiva competenza delle
Associazioni  succitate per come individuate nella planimetria allegata :
-area interessata dalla pulizia   per L'’Associazione “ New Generation” - Zona A.
-area  interessata  dalla pulizia per  L'’Associazione “ Pro Loco ”- Zona  B; 
- area  interessata  dalla Associazione  Curinga  Music festival - Zona C;

Art. 3 
ONERI A CARICO DELLA CONCESSIONARIA

Sono a carico di ciascuna Associazione:
a) l’onere  della  pulizia  manuale  con  solo  personale  volontario  aderente  all'Associazione  della
porzione di propria competenza per come individuata nella planimetria  allegata alla presente ;
b)  la differenziazione dei rifiuti ed il loro conferimento presso gli cassonetti comunali o eventuale
sito di stoccaggio; 
c) l’osservazione degli impegni assunti in sede di affidamento; 
d) eventuali  spese di copertura assicurativa dei volontari, in relazione all’esercizio delle attività di
cui alla presente convenzione o delle altre attività equipollenti sono a totale carico dell'Associazione.



Art.  4 
ONERI A CARICO DEL COMUNE

Il   Comune  provvederà  al  pagamento  di  un  contributo  forfettario,  a  favore  di  ciascuna  delle
Associazioni sopra meglio descritte, a conclusione del periodo previsto in   convenzione nella misura
qui di seguito indicata:
- euro 1.000,00  all’Associazione “New -Generation”;

-  euro 2.000,00 all’ '”Associazione “  Pro-loco Acconia-Curinga”;

-  euro 1.500,00 all’Associazione “Curinga Music Festival”;.

Art. 5 
SORVEGLIANZA E CONTROLLO

Il Comune si riserva di effettuare, in qualsiasi momento, sopralluoghi di sorveglianza e controllo.
E’  vietata  comunque  qualsiasi alterazione  della superficie dell'arenile e  l'uso  di  ogni  utensile a
motore. 
Nel caso in cui l’Ufficio Tecnico del Comune dovesse riscontrare carenze nello stato manutentivo e
conservativo, provvederà a diffidare, per iscritto, l’Associazione mediante intimazione ad eseguire gli
interventi necessari entro   il termine indicato.  In caso di inadempienza vi provvederà d’ufficio il
Comune, imputando le spese sostenute all’Associazione stessa.

Art.  6  
RESPONSABILITA'

Ciascuna  Associazione  si  assume,  per  la  zona  assegnata,  ogni  responsabilità  civile  verso  terzi
prestando  malleva all'Amministrazione  Comunale e,  quindi,  sollevandola totalmente  da  qualsiasi
responsabilità.

Art.  7 
 RISOLUZIONE DECADENZA, RECESSO

La convenzione  può essere risolta anticipatamente:
1. con il consenso di entrambe le parti  e  previa regolamentazione dei rapporti  conseguenti  da

stabilire di comune accordo;
2. unilateralmente,  con  provvedimento  di  revoca,  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale,  al

verificarsi di una delle seguenti circostanze:
a) gravi o  continuate  violazioni della Concessionaria degli obblighi contrattuali in seguito  a

diffida formale da parte del Comune. Si conviene che tre violazioni non gravi danno luogo a
continuità.

b) qualora  la  concessionaria  o  i  suoi  dipendenti  pongano  in  essere  atti  che  costituiscano
direttamente o indirettamente grave violazione di legge o regolamento ovvero, l’inosservanza
di ordinanze e prescrizioni dell’Autorità Comunale.

Art.  8 
 REGISTRAZIONE

 La presente convenzione, redatta in quintuplice originale, sarà soggetta a registrazione in caso d'uso.

Art.  9 
FORO COMPETENTE

Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  insorgere  in  ordine  all’applicazione  della  presente
convenzione è competente il Foro di Lamezia Terme.

Art. 10 
DISPOSIZIONI FINALI

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione trovano applicazione le norme vigenti nelle
materie che ne costituiscono l’oggetto.
Curinga, ……………… luglio 2017 



Firma 
.......................................... in qualità di rappresentante dell'Associazione “New Generation";
.......................................... in qualità di rappresentante dell' L'’Associazione “  Pro Loco ”;
.......................................... in qualità di rappresentante dell'Associazione "Curinga  Music Festival";

.........................................  Responsabile dell’Area Tecnica – Manutenzione e Servizi



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del.n.127/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Approvazione schema di convenzione con Associazioni  locali per il servizio di
pulizia della spiaggia

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga lì,   19/07/2017 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 F.to       Arch. Nicola Vasta

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  contabile della deliberazione  sopra
indicata.

Curinga lì,  19/07/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

         F.to   Dott. Umberto Ianchello

        

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello       F.to D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4747 .

Data  25/07/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci  giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 25/07/2017

  Il Responsabile

F.to      D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga,25/07/2017

 


